
t r * r
BOLÍVAR Sj AVANM

G O B IE R N O  O E RE S U LTA D O  >

Secretaría de Hábit it 
arGOBERNACIÓN DE BQÜV

RESOLUCION N°

BOLI\ Al 

82
pago Municipio de Mahates”

uso de las Facultades Delegadas 
ediante el Decreto N°240 de fecha

“Por medio de la cual se hace un reconocimiento qel

El Secretario de Hábitat de la Gobernación de Bolívar fer 
por el Señor Gobernador del Departamento de Bolívar rr

19 de Abril de 2016, y

C O N S I D E R A N D

“Por medio de la cual se hace un reconocimiento

El Secretario de Hábitat de la Gobernación de B 
Delegadas por el Señor Gobernador del DepaHajnento de Bolívar mediante el

Decreto N°240 de fecha 19 de At

C O N S I D E R A N

Que la Superintendencia de Servicios Públicos Dorr i 
para adelantar el Proceso de Certificación Relaciop 
Recursos del Sistema General de Participaciones 
a los Distritos y Municipios para asegurar la Pre 
Públicos de Agua Potable y Saneamiento Básico, 
1176 del 2007 y el Articulo 2.3.5.1.2.1.5 del Decreto

c iliarios es la Entidad competente 
é do con la Administración de los 

o de Retirarlas, según sea el caso, 
t ación Eficiente de los Servicios 
onforme al Artículo 4o de la Ley 
077 de 2015.

Que una vez analizado todos y cada uno de los 
2.3.5.1.2.1.6 del Decreto 1077 de 2015 se determinló 
Departamento de Bolívar, no cumplió con los requi: itb 
expidiera la Certificación a que se refiere el Parágrsfo 
las consecuencias señaladas en el Articulo 2.3.5.1.Í

Que mediante Resolución N°SSPD-201540‘ 
Superintendencia de Servicios Públicos Descertificó

Que conforme a lo anterior, el municipio de Ma 
Recursos de Agua Potable y Saneamiento B|á¿¡ 
Participación, ni realizar nuevos compromisos con c? 
que fue trasladada al Departamento de Bolívar, juntD 
de los Servicios Públicos Domiciliarios de Acuec 
fundamento en el artículo 13 del Decreto 1040 de 2(

dpi pago Municipio de Mahates” 

ívar en uso de las Facultades

ril de 2016, y 

O:

8 2016 09 NOV. 2016

quisitos señalados en el Articulo 
que el Municipio de Mahates del 
s necesarios para que la SSPD 
4 o de la Ley 1176 de 2007, con 
.12 del Decreto 1077 de 2015.

04)43015 del 30/09/2016, la 
a|l Municipio Mahates

átes no puede administrar los 
co del Sistema General de 
rgo a los mismos, competencia 

con la de asegurar la Prestación 
to, Alcantarillado y Aseo, con 

2 .

C O R  FU N ACION
de BOLÍVAR



/ T
BOLÍVAR Sí AVAÑZlA

G O B IE R N O  D E  R E S U LTA D 1>S

Secretaría de Hábija
GOBERNACIÓN DE BOL¡

Atendiendo a la competencia otorgada en 
2.3.5.1.2.2.14 del Decreto 1077 del 26/05/2015, el 
las medidas Administrativas contempladas por la 
ininterrumpida prestación de los servicios de Agua 
incorporó mediante Decreto en el Presupuesté 
separado bajo el nombre de Rentas Administrada 
distritos descertificados, los recursos Corresporjd 
Participaciones para Agua Potable y Saneamiento

Que los Recursos asignados al Municipio de Ma 
Recursos, asciende a la suma de (11/12/2 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES 
SIETE MIL OCHOCIENTOS SETENTA PESOS l\

Que los Recursos del SGP-APSB del Municipio 
Departamento, se encuentran consignados en la 
Banco de Bogotá, denominada Gobernación 
Saneamiento Básico Municipio de Mahates.

jd  Mahates, administrados por el 
Chonta de Ahorro N°204868756 del 

d|e Bolívar SGP Agua Potable

Que los Recursos del SGP-APSB del Municipio 
Departamento, se encuentran incorporados al presupi 
Decreto N°630 del 10 de Octubre de 2016

Que el señor Júnior Herrera Martínez, Gerente Agu<is 
NIT. 900106191-1, presento para su pago Cuentas d 
Pagos por la Supervisión realizada al Contrato Operac o 
de los compromisos del Contrato y de los Conve ii 
Calamar y el Ministerio de Vivienda Ciudad y Territoro
S.A. , correspondientes a los meses de Febrero a Septfembre de 2016, por un valor de

Y SIETE MIL TRESCIENTOS

828
0 9 HOV. 2016

parágrafo segundo del Artículo 
Departamento de Bolívar adelantó 
Ley para garantizar la continua e 
Ffotable y Saneamiento Básico, e 

Departamental, como capitulo 
y Clasificadas por municipio y/o 
entes del Sistema General de 

ií sico.

tes, mediante la Distribución de 
6) asciende a la suma de 
S SEISCIENTOS SETENTA Y 
:TE  ($857.677.870,00)

de Mahates, administrados por el 
esto del Departamento, mediante el

Que para atender el pago del mencionado servicio, la 
la Secretaria de Hacienda del Departamento de Bolívé 
04 de noviembre de 2016, Rubro Infraestructura de 
Calamar Vigencia 2016, Código N° 16.4.22.01.01.01 
MILLONES OCHOCIENTOS DIECIOCHO MIL QUIN 
($35.818.504,00)

Unidad Asesora de Presupuesto de 
expidió el CDP-N°1811 de fecha 

*\£ua y Saneamiento, Municipio de 
por valor de TREINTA Y CINCO 

ECITOS CUATRO PESOS M/CTE

Que en virtud de lo anterior se hace necesario reconoc 
N°012, correspondiente a los meses de meses de, Te

Canal del Dique S.A. E.S.P, con 
e Cobro N°002, por concepto de 

RACD 001 de 2008 , en el marco 
ps firmados por el Municipio de 
MAVDT y Aguas Canal del Dique

CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA 
TRECE PESOS M/CTE ($4.477.313,00). Mensuales 
CINCO MILLONES OCHOCIENTOS DIECIOCHO MlU 
M/CTE ($35.818.504,00)

para un valor total de: TREINTA Y 
QUINECITOS CUATRO PESOS

el pago de las Cuentas de Cobro 
brero, Marzo, Abril, Mayo, Junio,



/ T *
BOLÍVAR Sj AVANkA

G O B IE R N O  D E  RESULTADC S

Secretaría de Hábit it
GOBERNACIÓN DE BOLÍ\ AR

Julio , Agosto y Septiembre de 2016, que presentp 
Gerente Aguas Canal del Dique S.A. E.S.P, con NIT.

En consecuencia de los anteriores considerandos:

RESUELVE:

el señor Júnior Herrera Martínez, 
'C 0106191 -1

uaARTICULO PRIMERO. Reconózcase y páguese a Ag 
NIT. 900106191-1, la suma TREINTA Y Ch 
DIECIOCHO MIL QUINECITOS CUATRO PESOB
concepto de Pagos por la Supervisión realizada al Cofit 
en el marco de los compromisos del Contrato y 
Municipio de Calamar y el Ministerio de Vivienda C 
Canal del Dique S.A., correspondientes a los mese 
Junio, Julio , Agosto y Septiembre de 2016

NCD

PARAGRAFO: Por la Unidad Asesora de Presupuesté 
Gobernación de Bolívar se harán las operacione; 
cumplimiento de la presente Resolución con cargo fal 
Saneamiento, Municipio de Calamar Vigencia 2016 
N°1811 de fecha 4 de Noviembre de 2016

COMUNIQUESE Y CUMpllASE

Dado en Cartagena de Indias, a los

ALVARO ACUNA LOPEZ
Secretario de Hábitat 

Gobernación de Boin a '

Elaboró . N e lcy  T a ra n  Fortich
P ro fesiona l E sp e c ia lizad a  

S e c re ta r ia  d e  H á b ita t

s Canal del Dique S.A. E.S.P, con 
MILLONES OCHOCIENTOS 

M/CTE ($35.818.504,00), por
ato Operador RACD 001 de 2008, 

los Convenios firmados por el 
dad y Territorio MAVDT y Aguas 
de Febrero, Marzo, Abril, Mayo,

e la Secretaria de Hacienda de la 
jresupuestales que demande el 
Rubro Infraestructura de Agua y 
Código N016.4.22.01.01.01, CDP

828 ; !

0 9 NOV. 2016

GO BERN AC ION  
de BO LÍVAR


